

Streszczenie rozprawy doktorskiej w języku polskim

Urząd sakramentalny we współpracy świeckich z duchownymi w misji Kościoła. Perspektywa teologiczno-kanoniczna

ks. mgr lic. Jan Wojtczak

Rozprawa doktorska podejmuje problematykę współpracy wiernych świeckich z duchownymi w kontekście misji Kościoła katolickiego. Celem dysertacji jest skonfrontowanie statusu świeckich i duchownych przez przybliżenie praw i obowiązków, które są realizowane zgodnie z ich misją oraz przybliżenie roli urzędu sakramentalnego będącego gwarantem właściwej ich współpracy.

Pierwszym rozdziałem swojej pracy autor wprowadził czytelnika w temat genezy i natury samego Kościoła. Sięgając do biblijnych źródeł zarysował podstawy eklezjogenezy i przedstawił formę inkorporacji do Ludu Bożego. Następnie scharakteryzował powołanie wynikające z przyjęcia sakramentu inicjacji, jakim jest chrzest święty, i ukazał konkretne uprawnienia i obowiązki zawarte w powszechnym prawodawstwie obejmujące wszystkich wiernych, uczestniczących w kapłaństwie powszechnym. W tej części pracy autor, również wyszczególnił te uprawnienia i zobowiązania, które wiążą wiernych świeckich.

W drugim rozdziale poruszona została tematyka kapłaństwa służebnego. Wychodząc od starotestamentowych korzeni kapłaństwa judaistycznego, autor odnotował *novum* przyniesione przez Chrystusa, który ustanawiając nowe przymierze włączył apostołów i ich następców w swoje jedyne kapłaństwo. W dalszej części, aby odkryć tożsamość i powołanie kapłanów nowego porządku, autor przywołał teologię sakramentu święceń, skutki z niej wypływające oraz celebrację tego aktu. Następnie została opisana rzeczywistość świętej władzy wypływająca z przyjętych święceń oraz forma realizacji powołania wyświęconych szafarzy ujęta normami prawa kanonicznego.

Ostatni rozdział zaprezentował jak pełnione różnorodne urzędy, posługi i funkcje, będące realizacją władzy kościelnej, są gwarantem właściwej współpracy wiernych obu stanów. Zostało to przybliżone przez rys historyczny kreślący etapy rozwoju rozumienia urzędu kościelnego, prezentację aktualnej teologii oraz odzwierciedlenie jej w normach kodeksowych. W wieńczących pracę rozdziałach autor przywołał aktualne przejawy kryzysu urzędu

kościelnego oraz zaproponuje recepcję wniosków wpływających z przeprowadzonego dochodzenia.

Opracowując temat pracy autor posłużył się metodą analityczno-syntetyczną. Wpierw analizie zostały poddane źródła biblijne i teologiczne oraz wynikające z nich ustanowione przepisy normujące funkcjonowanie wspólnoty Kościoła, zaś następnie poprzez syntezę przedstawił wnioski wpływające z przeprowadzonego badania hierarchicznej struktury Kościoła pełniącej rolę służebną wobec posłannictwa wszystkich wiernych.

Pozostałe elementy strukturalne pracy to: wykaz skrótów, wstęp, zakończenie, streszczenie w języku polskim i angielskim oraz bibliografia.